
桂林市山口生活垃圾焚烧发电工程项目竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

73 

（6）规范垃圾贮坑的操作管理，利用抓斗对垃圾不停地进行搅拌翻动，不仅可

使进炉垃圾热值均匀，且可避免垃圾的厌氧发酵，减少恶臭产生。 

（7）定期对垃圾贮坑进行喷洒灭菌、灭臭药剂。 

（8）焚烧炉停炉检修期间，垃圾贮坑内由垃圾产生的氨、硫化氢、甲硫醇和臭

气在空气中凝聚外溢。为防止臭气凝聚外溢，开启电动阀门及除臭风机，臭气经过

活性碳除臭装置吸附过滤达标后排入大气，从而有效确保焚烧发电厂所在区域内的

空气质量。 

（9）当注入空气的抽气量不足以使垃圾贮坑形成设计要求的负压，或垃圾焚烧
[...]
/ / / / / / 

出口 检测结果

（TEQ ng/m3） 
/ / / / / / 

去除率（%） 95.7 90.2 84.2 97.4 97.9 98.4 
执行标准(mg/m3) 0.1 

达标情况 达标 
注：检测结果均为折算后浓度。 
 
（7）废气达标情况汇总 



桂林市山口生活垃圾焚烧发电工程项目竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

110 

验收监测期间，1#和 2#焚烧炉外排烟气中各污染物排放浓度最大值详见表

7.2-10。 

表 7.2-10    1#焚烧炉和 2#焚烧炉烟气出口最大值监测结果 

序号 污染物名称 单位 
1#焚烧炉 2#焚烧炉 国标 

GB 18485-2014 
日平

均 
小时 
平均 日平均 小时 

平均 日平均 小时 
平均 

1 烟尘 mg/Nm3 / / / / 20 30 
2 HCl mg/Nm3 /  / / 50 60 
3 SO2 mg/Nm3 /  / / 80 100 
4 NOx mg/Nm3 /  / / 250 300 
5 CO mg/Nm3 /  / / 80 100 
6 Hg 及其化合物 mg/Nm3 / / 0.05 
7 Cd+T1 及其化合物 mg/Nm3 / / 0.1 

8 Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni
及其化合物 mg/Nm3 / / 1.0 

9 二噁英类 ngTEQ/Nm3 / / 0.1 
由表 7.2-10 可知，1#和 2#焚烧炉外排烟气中各污染物排放浓度日均值、小时值

的最大值均满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB 18485-2014）。 

（8）环保设施去除效率结果分析 

根据表 7.2-5~表 7.2-6 分析，1#焚烧炉和 2#焚烧炉各污染物去除效率：颗粒物为

99.6%~99.9%，二氧化硫为 93.9%~94.3%，氮氧化物为 54.6%~82.6%，氯化氢为

95.5%~95.9%，铅、镉、镍、锰、锑、钴、铬、铜、砷等重金属去除率均可达 90%以

上。 

7.2.2.2 废气无组织排放监测 

（1）监测期间气象参数 

详见表 7.2-11。 

表 7.2-11  监测期间气象参数结果 

日期 时间 天气 气温（℃） 气压

（kPa） 
相对湿度

（%） 
风速

（m/s） 
风向（角

度） 

2019.5.14 

10:30 阴天 26.2 98.32 68 0.9 180 
12:30 阴天 28.5 98.14 67 0.8 175 
14:30 阴天 29.4 97.95 65 0.8 175 
16:30 阴天 28.3 97.86 64 0.9 175 

2019.5.15 

10:30 阴天 26.0 98.35 69 1.0 170 
12:30 阴天 28.7 98.16 67 0.9 175 
14:30 阴天 29.9 98.00 66 0.8 180 
16:30 阴天 28.8 97.88 65 0.9 175 

（2）监测点位示意图 



桂林市山口生活垃圾焚烧发电工程项目竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

111 

详见图 7.2-2。 

 
图7.2-2  厂界无组织监测点位示意图 

（3）监测点位、监测项目、监测频次 

无组织废气监测布设根据监测时期风向设 1 个上风向监测点和 3 个下风向监测

点，在下风向，厂界外 10 米范围内，布设 3 个监控点。 

监测期间实测风向为南风，1#上风向参照点设在厂界南面，2#下风向点设在厂

界东北面，3#下风向点设在厂界北面，4#下风向点设在厂界西北面。 

具体见表 7.2-12。 

表 7.2-12   无组织排放源及监测项目 
序号 点位 监测项目 监测频次 

1 无组织排放源上风向参照点厂界南面 
臭气浓度、氨气、

硫化氢、颗粒物厂

界浓度 

每天间隔采样 4 次，

连续监测 2 天。 
2 无组织排放源下风向监控点厂界东北面 
3 无组织排放源下风向监控点厂界北面 
4 无组织排放源下风向监控点厂界西北面 
（2）监测分析方法 

按《大气污染物无组织排放监测技术导则》（HJ 55-2000）、《环境空气质量手

工监测技术规范》（HJ194-2017）和《恶臭污染环境监测技术规范》（HJ905-2017）

有关规定进行。 



桂林市山口生活垃圾焚烧发电工程项目竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

112 

表7.2-13  环境空气监测分析方法一览表 
序号 项目 分析方法及来源 检出限 

1 总悬浮颗粒物

（TSP） 
GB/T15432-1995 环境空气 总悬浮颗粒物的测定 

重量法 
0.001 mg/m3 

2 氨气（NH3） HJ 534-2009 环境空气和废气 氨的测定 次氯酸

钠-水杨酸分光光度法 
0.004 mg/m3 

3 硫化氢（H2S） 
《空气和废气监测分析方法》（第四版）国家环

境保护总局（2003 年） 
(二)亚甲基蓝分光光度法（B） 

0.001 mg/m3 

4 臭气浓度 GB/T14675-93 空气质量 恶臭的测定 三点比较式

臭袋法 
/ 

（4）监测结果及分析 

厂界无组织排放的污染物监测结果见表 7.2-14~表 7.2-17。 

表7.2-14   厂界无组织排放颗粒物浓度监测结果           单位：mg/m3 
     日期 

监测点位 
2019.5.14 2019.5.15 

1 2 3 4 1 2 3 4 
○1#（参照点） / / / / / / / / 
○2#（监控点） / / / / / / / / 
○3#（监控点） / / / / / / / / 
○4#（监控点） / / / / / / / / 

最大值 / 
排放标准限值 1.0 
排放标准 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准 

表7.2-15  厂界无组织排放氨浓度监测结果          单位：mg/m3 
      日期 

监测点位 
2019.5.14 2019.5.15 

1 2 3 4 1 2 3 4 
○1#（参照点） / / / / / / / / 
○2#（监控点） / / / / / / / / 
○3#（监控点） / / / / / / / / 
○4#（监控点） / / / / / / / / 

最大值 / 
排放标准限值 1.5 
排放标准 《恶臭污染物排放标准》(GB/T14554-1993)中表 1 新扩改建二级标准 

表7.2-16    厂界无组织排放硫化氢浓度监测结果             单位：mg/m3 
      日期 

监测点位 
2019.5.14 2019.5.15 

1 2 3 4 1 2 3 4 
○1#（参照点） / / / / / / / / 
○2#（监控点） / / / / / / / / 
○3#（监控点） / / / / / / / / 
○4#（监控点） / / / / / / / / 

最大值 / 
排放标准限值 0.06 
排放标准 《恶臭污染物排放标准》(GB/T14554-1993)中表 1 新扩改建二级标准 

 



桂林市山口生活垃圾焚烧发电工程项目竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

113 

表7.2-17  厂界无组织排放臭气浓度监测结果 （单位：无量纲） 
     日期 

监测点位 
2019.5.14 2019.5.15 

1 2 3 4 1 2 3 4 
○1#（参照点） / / / / / / / / 
○2#（监控点） / / / / / / / / 
○3#（监控点） / / / / / / / / 
○4#（监控点） / / / / / / / / 

最大值 / 
排放标准限值 20 
排放标准 《恶臭污染物排放标准》(GB/T14554-1993)中表 1 新扩改建二级标准 
验收监测期间，厂界无组织排放的颗粒物最大浓度值为 0.158mg/m3，满足执行

标准《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准限值要求。厂界无组

织排放的氨最大浓度值为 0.223mg/m3，硫化氢最大浓度值为 0.015mg/m3，臭气最大

浓度值为 14，均满足《恶臭污染物排放标准》(GB/T14554-1993)中表 1 新扩改建二

级排放浓度限值要求。 

7.2.3 废水 

7.2.3.1 监测点位、监测项目及监测频次 

本次验收对各污水处理系统进出水及循环冷却水水质情况进行现场采样分析，

采样点位详见表 7.2-18 和图 7.2-3。 

表 7.2-18  废水监测点位、项目和频次 
序号 监测点位 监测因子 监测频率 备注 

1 渗滤液处理站进

口★1# 
pH、色度、SS、CODcr、
BOD5、氨氮、总磷、粪

大肠菌群数、总汞、总

镉、总铬、六价铬、总

砷、总铅、流量 

连续监测 2
天，每天间

隔采样 4 次 

依托山口垃圾填埋场渗滤液处理

站，采用“厌氧预处理+MBR+纳滤

+反渗透”处理垃圾渗滤液工艺 2 渗滤液处理站出

口★2# 

3 生产废水处理系

统进口★3# pH、SS、CODcr、BOD5、

氨氮、总磷、阴离子表

面活性剂、流量 

连续监测 2
天，每天间

隔采样 4 次 

生产废水处理站主要处理：化水车

间生产排水、一体化净水器反洗排

水、锅炉排污水等，处理量为

35m3/h，采用“混凝沉池+过滤”处
理工艺，处理出水回用于生产。 

4 生产废水处理系

统出口★4# 

5 生活污水处理系

统进口★5# pH 值、SS、CODcr、BOD5、

氨氮、总磷、流量 

连续监测 2 天，

每天间隔采样

4 次 

地埋式生活污水处理系统，处理能力

为 6m3/h。采用生物接触氧化法。 6 生活污水处理系

统出口★6# 

7 
雨水排放口★7#
（冷却塔循环水

池） 

pH 值、SS、CODCr、TP、
石油类、阴离子表面活性

剂、流量 

连续监测 2 天，

每天监测 1 次 属于清净下水 

 



桂林市山口生活垃圾焚烧发电工程项目竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

114 

混凝沉淀 过滤 循环水池

生产废水

其它生产废水

二级RO反渗
透排水

渗滤液
山口垃圾填埋场渗
滤液处理站调节池

MBR反应器 纳滤（NF）
反渗透
（RO） 达标排放达标排放

剩余污泥 山口垃圾填埋场山口垃圾填埋场

1#1# 2#2#

3#3# 4#4#

一体化污水处理设施（生物
接触氧化法）

生活污水 化粪池 地面冲洗、厂区绿化
5#5# 6#6#

冷却塔循环水

冷却塔补
水

冷却塔补
水

7#7#

图 7.2-3 污水处理站废水监测布点图 
7.2.3.2 监测分析结果 

渗滤液处理站废水监测结果详见表 7.2-19，生产废水处理站废水监测结果详见表

7.2-20，生活污水处理站废水监测结果详见表 7.2-21，雨水排放口（冷却塔循环水池）

废水监测结果详见表 7.2-22。



桂林市山口生活垃圾焚烧发电工程项目竣工环境保护验收监测报告（废气、废水和噪声部分） 

115 

表 7.2-18    渗滤液处理站废水监测结果         单位：mg/L（pH 值、粪大肠菌群除外） 

监测

项目 
监测

日期 
监测频

次 

监测项目 
pH
值 总砷 总汞 总铅 总镉 总铬 色度 氨氮 总磷 悬浮

物 
六价

铬 
化学需

氧量 
粪大肠菌群

数（个/L） 
五日生化

需氧量 

滤液

处理

站进

口★
1# 

2019
年 6
月 27
日 

第一次 / / / / / / / / / / / / / / 
第二次 / / / / / / / / / / / / / / 
第三次 / / / / / / / / / / / / / / 
第四次 / / / / / / / / / / / / / / 
均值 / / / / / / / / / / / / / / 

2019
年 6
月 28
日 

第一次 / / / / / / / / / / / / / / 
第二次 / / / / / / / / / / / / / / 
第三次 / / / / / / / / / / / / / / 
第四次 / / / / / / / / / / / / / / 
均值 / / / / / / / / / / / / / / 

渗滤

液处

理站

出口

★2# 

2019
年 6
月 27
日 

第一次 / / / / / / / / / / / / / / 
第二次 / / / / / / / / / / / / / / 
第三次 / / / / / / / / / / / / / / 
第四次 / / / / / / / / / / / / / / 
均值 / / / / / / / / / / / / / / 

2019
年 6
月 28
日 

第一次 / / / / / / / / / / / / / / 
第二次 / / / / / / / / / / / / / / 
第三次 / / / / / / / / / / / / / / 
第四次 / / / / / / / / / / / / / / 
均值 / / / / / / / / / / / / / / 

处理效率（%）  99.87 98.8 99.6 99.5 96.8 96.9 99.997 99.1 98 91.8~
92.9 99.9 87.9 99.97 

《生活垃圾填埋污染控制

标准》表 2 限值标准 
（GB 16889-2008） 

-- 0.1 0.001 0.1 0.01 0.1 40 25 3 30 0.05 100 10000 30 

达标情况 -- 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

